ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 466/TTr-UBND  An Giang, ngày 06  tháng 6 năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư

công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư,

Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật

Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân

bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương;

Căn cứ Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn

ngân sách địa phương;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết

điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn

ngân sách địa phương, theo các nội dung như sau:

I. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

1. Theo nội dung tại Khoản 7 Điều 67 Luật Đầu tư công quy định:

 “7. Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

và hằng năm vốn ngân sách địa phương trong các trường hợp sau đây:

a) Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương;

b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả năng

2

huy động các nguồn vốn của địa phương;

c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế

hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương”.

2. Theo nội dung tại Khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 12

tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh có nêu:

“ Trình Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2023

nguồn vốn ngân sách địa phương (nếu cần thiết) để phù hợp với nhu cầu và khả

năng giải ngân của các chủ đầu tư nhằm phấn đấu giải ngân hết số vốn đầu tư

công được giao”

3. Qua 6 tháng triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn

vốn ngân sách địa phương, hiện nay một số chủ đầu tư có nhu cầu bổ sung danh

mục dự án, cũng như có nhu cầu điều chỉnh kế hoạch vốn phân bổ cho các dự án

(đề nghị tăng hoặc giảm số vốn đã được phân bổ) để phù hợp với tiến độ thực

hiện. Vì vậy, căn cứ vào tình hình thực tế đã nêu, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội

đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn

vốn ngân sách địa phương.

II. Mục đích, quan điểm xây dựng dự thảo nghị quyết

1. Mục đích

Điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn

vốn ngân sách địa phương theo tiến độ triển khai của các dự án, đồng thời bổ sung

danh mục dự án đã được cấp thẩm quyền cho phép tạm ứng để thanh toán khối

lượng và để triển khai công tác lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu sau khi dự án được

cấp thẩm quyền phê duyệt.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo nghị quyết

a) Đảm bảo trình tự điều chỉnh, bổ sung sung phân bổ chi tiết kế hoạch

đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương theo quy định của Luật

Đầu tư công và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ.

b) Làm cơ sở để Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định giao điều chỉnh, bổ

sung sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân

sách địa phương cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện.

III. Quá trình xây dựng dự thảo nghị quyết

Thực hiện theo Công văn số 160/UBND-TH ngày 22 tháng 02 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công chuẩn bị nội dung các kỳ họp năm

2023 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; Sở Kế hoạch và

Đầu tư đã có Công văn số 997/SKHĐT-KHN ngày 27 tháng 4 năm 2023 gửi

các chủ đầu tư về việc điều chỉnh, bổ sung kế vốn đầu tư công 6 tháng cuối

năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương do cấp tỉnh quản lý.

3

Qua kết quả thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn

ngân sách địa phương và báo cáo của các chủ đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư

đã tổng hợp, lập dự thảo nghị quyết điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế

hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương lấy ý kiến Sở

Tư pháp, Sở Tài chính và Kho bạc nhà nước tỉnh.

Trên sơ sở ý kiến của Sở Tư pháp, Sở Tài chính và Kho bạc nhà nước

tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh lại dự thảo

điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn

ngân sách địa phương.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo nghị quyết

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh gồm có 03 Điều, cụ thể

như sau:

Điều 1. Thống nhất điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư

công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

Điều 3. Hiệu lực thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo nghị quyết

a) Theo Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh, tổng số vốn kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân

sách địa phương là 3.765.576 triệu đồng, phân chia cấp tỉnh và cấp huyện như

sau:

ĐVT: Triệu đồng

Số

TT
Nguồn vốn Toàn tỉnh Cấp tỉnh

Cấp

huyện
Ghi chú

1 2 3 = 4 + 5 4 5 6

  TỔNG CỘNG 3.765.576 3.068.836 696.740

1 Vốn đầu tư tập trung 1.289.976 867.236 422.740

2 Vốn thu xổ số kiến thiết 1.700.000 1.700.000

3 Vốn thu tiền sử dụng đất 500.000 226.000 274.000

4 Vốn bội chi ngân sách địa phương 275.600 275.600

b) Nguyên tắc phân bổ vốn

Thực hiện theo các quy định nêu tại Điều 4 Nghị quyết số 04/2021/NQ-

HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang quy định

về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2021-

4

2025 nguồn ngân sách địa phương và Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 03 tháng

12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân

sách nhà nước năm 2023;

c) Nội dung điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 12

tháng 12 năm 2022

- Về tổng nguồn:

Tổng số vốn điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn

vốn ngân sách địa phương là 3.765.576 triệu đồng (phụ lục 1), không đổi so với

Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh, phân bổ chi tiết như sau:

+ Đối với vốn đầu tư tập trung do cấp huyện quản lý là 422.740 triệu đồng

và nguồn thu tiền sử dụng đất do cấp huyện quản lý là 274.000 triệu đồng, giao

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trình Hội đồng

nhân dân cùng cấp quyết định phân bổ theo quy định.

+ Đối với vốn thu tiền sử dụng đất do cấp tỉnh quản lý là 226.000 triệu

đồng, giao Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện phân bổ theo quy định.

+ Đối với vốn bội chi ngân sách địa phương là 275.600 triệu đồng, giao Ủy

ban nhân dân tỉnh thực hiện phân bổ theo quy định.

+ Số vốn còn lại là 2.567.236 triệu đồng, thực hiện phân bổ chi tiết theo

Phụ lục 2 đính kèm.

- Về lĩnh vực: điều chỉnh tăng giảm vốn giữa các lĩnh vực (Phụ lục 1 đính

kèm)

- Về số lượng danh mục dự án:

Số lượng danh mục dự án tăng, giảm so với Nghị quyết số 38/NQ-HĐND

ngày 12 tháng 12 năm 2022, như sau:

ĐVT: Danh mục

Danh mục

Nghị quyết

số 38/NQ-

HĐND

Điều chỉnh
Tăng (+);

giảm (-)

Ghi

chú

Tổng cộng: 204 253 +49

- Chuẩn bị đầu tư 6 7 +1

- Thực hiện đầu tư 198 246 +48

+ Dự án chuyển tiếp 144 153 9

+ Dự án thực hiện mới năm 2023 54 93 +39

- Giảm chỉ tiêu kế hoạch vốn một số công trình theo đề nghị của chủ đầu tư

do dự kiến đến cuối năm không sử dụng hết kế hoạch vốn được giao.

5

- Bổ sung vốn một số công trình thuộc các nhóm đối tượng sau: (1) Hoàn

trả tạm ứng phần vốn do ngân sách tỉnh phải trả; (2) Bổ sung vốn các công trình

có khả năng sử dụng vốn; (3) Bổ sung công trình khởi công năm 2023 và các công

trình đã tạm ứng để thực hiện công tác kế hoạch lựa chọn nhà thầu, đảm bảo hồ

sơ, thủ tục dự án có nhu cầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện trong năm 2023…

V. Những vấn đề xin ý kiến

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành quyết định điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư

công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương và điều hành kế hoạch theo thẩm

quyền quy định tại khoản 8 Điều 67 của Luật Đầu tư công.

Trên đây là Tờ trình về việc dự thảo nghị quyết điều chỉnh, bổ sung phân

bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách địa phương, Ủy

ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh;

- TT.TU, UBND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh Khóa X;

- Các Sở: TC, KH&ĐT;

- KBNN tỉnh;

- VP. UBND tỉnh: LĐVP, P.KTTH, P. KTN,

   KGVX, TH;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước